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březen 2022                              www.zasmuky.cz                                          zdarma 

 

Na snímcích: vlevo nahoře: MŠ Zásmuky, školní projekt „ Malí ochránci“. Vpravo nahoře a dole: Sbírka pomoci pro ukrajinské 
občany na Komenského náměstí, v domě čp. 135 (více informací na straně č.2.) Vlevo dole: prodejní výstavka výtvarných prací 
Světlany Hart ( malba na hedvábí, akryl, merino šály) a Larisy Nobilis ( ikony) v městské knihovně – veškerý výtěžek z prodeje půjde 
na pomoc Ukrajině. 
______________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Smuteční oznámení 

� Oznamujeme, že dne 7. 3. 2022 zemřel ve věku 87 let P. Václav Nekolný. Na kněze byl vysvěcen v roce 1963. 
V letech 1966 – 2004 spravoval farnost Zásmuky. Od roku 1991 do 2002 zastával úřad okrskového vikáře vikariátu 
Kolín. Od roku 2005 až dosud vypomáhal ve farnosti Uhlířské Janovice. V roce 2005 byl jmenován osobním arciděkanem 
a v roce 2013 čestným kanovníkem Kolegiální kapituly ve Staré Boleslavi. 

Rozloučení proběhne při pohřební mši svaté v úterý 22. března 2022 v 10. 30 hodin  
v klášterním kostele Stigmatizace sv. Františka v Zásmukách. Převzato z www.farnostjanovice.cz. 
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SLOVO STAROSTKY 

 
Vážení občané, 
původně jsem měla úplně 

jiné myšlenky, o kterých bych 
zde měla psát. Měla jsem 
představu, jak Vám popřeji 
klidné teplé jarní podvečery a 
jarní pohodu.  

Jsou to skoro dva roky, 
kdy jsme dostali zprávu, že se 
budou zavírat školy díky Covidu. 
V tu chvíli skoro každý řešil, co 
bude dál. Po těch dvou letech to 
snad vypadá, že je vidět světlo na 
konci tunelu a situace je 
z hlediska epidemiologů pod 
kontrolou. Přísná omezení již 
nejsou a my můžeme svobodně 
navštěvovat divadla, kina a různé 
společenské akce, a hlavně děti 
nám chodí do školy a rodiče 
nemusí řešit, kdo z nich zůstane 
doma. Konečně snad začneme 
zpátky navštěvovat své známé, 
přátele a vrátí se společenský 
život, život kulturní, sportovní, 
dá se nazvat, že život bez 
opatření. 
A teď situace na Ukrajině. 

K nepříznivé situaci na 
Ukrajině bych se přeci jenom 
chtěla trochu vyjádřit, a to 
alespoň několika slovy. Již 
několikátý den čelí Ukrajina 
útokům ruské armády. To je dnes 
hlavní téma v televizi, v novinách 
a vlastně všude. Česká republika 
podporuje Ukrajinu, a to nejen 
finančně, ale i formou hmotných 
sbírek. Situace na Ukrajině a 
geograficky blízká hrozba 
konfliktu vyvolává na sociálních 
sítích řadu otázek. Co však je 
důležité, že je velký zájem 

občanů o pomoc uprchlíkům.  
Naše město Zásmuky se také zapojilo formou materiální sbírky na pomoc pro příchozí občany z Ukrajiny, a to přímo 
v našem regionu zejména v Kolíně a okolí.  Sbírku pomoci pro ukrajinské občany jsme, ve spolupráci s Farní charitou 
Kolín a Klášterem v Zásmukách, připravili v našich prostorách na adrese Komenského nám. 135, Zásmuky. Vybraná 
materiální pomoc bude exportována do Kolína na Farní charitu, odkud bude předána všem potřebným na cílová místa. 
Průběžně Vás budeme, prostřednictvím webových stránek, informovat o dalším postupu pomoci a zároveň zde budou 
zveřejněny užitečné odkazy pro pomoc příchozím Ukrajincům. V této nelehké situaci se našlo i několik občanů, kteří 
přišli s nabídkou ubytování uprchlíků. Pokud byste se chtěli k těmto nabídkám připojit, můžete nás kontaktovat na 
městském úřadě. 
Děkujeme všem občanům za projevenou solidaritu a pomoc. 
Závěrem bych chtěla všem popřát, aby jaro přišlo co nejdříve, abychom na zahrádkách, v přírodě a na výletech pookřáli a 
nepříjemných věcí museli řešit co nejméně.               Marta Vaňková 
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ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU 

 
Poplatky za likvidaci domovních odpadů a poplatek za psa pro rok 2022: 

Poplatek za komunální odpad činí 850 Kč za fyzickou osobu přihlášenou v obci.   
Fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve kterých není 
hlášena k pobytu žádná fyzická osoba, platí poplatek za jednu fyzickou osobu. Poplatek je splatný jednorázově, a to 
nejpozději do 31. 3. 2022. Na požádání poplatníka lze tento poplatek zaplatit ve dvou splátkách splatných 31. 3. 2022 a 
39. 9. 2022. 
Poplatníkovi bude po zaplacení vydána známka, kterou si označí popelnici, neoznačené popelnice nebudou vyváženy. 
 
Poplatek za psa činí 200 Kč a za druhého a každého dalšího psa 200 Kč.  Poplatek je splatný do 31. 3. 2022. 
 
Platby jsou možné buď v hotovosti nebo kartou na Městském úřadě v Zásmukách, nebo bankovním převodem na 
účet města vedený u Komerční banky pod číslem 3927151/0100. Variabilní symbol pro platbu Vám bude sdělen na 
městském úřadě, nebo si o něj lze zažádat na e-mailové adrese fakturace@zasmuky.cz.  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

ZPRÁVY Z MATRIKY 
 

V roce 2021 zemřelo 8 občanů, z toho 4 ze Zásmuk, zbývající z každé přiléhlé obce. 
Nejstaršímu občanovi bylo 82 let, nejmladšímu 54 let. S rodinami soucítíme. 
Oproti tomu se narodilo celkem 27 dětí, z toho 15 chlapečků a 12 děvčátek. Všem 
přejeme šťastný a poklidný život. 
 

Do manželství v našem matričním obvodu vstoupilo celkem 40 párů. Z toho 9 párů 
uzavřelo manželství před církví, 5 párů se rozhodlo využít obřadní síň našeho úřadu a 
zbývající se rozhodli pro jiné vhodné místo. Z těchto 40 párů jsme měli možnost 
oddat snoubence z USA, Argentiny, Irska, Slovenska, Itálie a Německa. Všem 
novomanželům přejeme mnoho šťastných společných let. 
 

V roce 2021 jsme měli také silný ročník jubilantů. Celkem jich bylo 26, věku 80 let 
dosáhlo 14 občanů, věku 85 let 1 občanka a zbývající jubilanti oslavili více jak 90 let. 
Nejstarší občankou je žijící jubilantka 98 let ze Zásmuk. Ještě jednou všem 
jubilantům srdečně blahopřejeme a děkujeme za životní moudrost, kterou nám jsou 
ochotni poskytovat.       Na snímku: mlýn Davídkov, svatební louka před molem 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

 

MOBILNÍ ROZHLAS 
 

Vážení spoluobčané,  
spustili jsme pro vás službu Mobilní Rozhlas, díky které s vámi nyní 
můžeme komunikovat moderně a efektivně. Občané, kteří se do 
Mobilního Rozhlasu zaregistrují, od nás budou dostávat důležité 
informace o dění v obci  Zásmuky, a to prostřednictvím SMS, e-mailů 
nebo zpráv do aplikace. 
 

Co vám přinese registrace do Mobilního Rozhlasu?  
·         poslech běžných hlášení rozhlasu přímo z mobilu 

·         novinky z úřadu přímo do telefonu 
·         upozornění na krizové situace - výpadky energií, blížící se vichřice, dopravní uzavírky, atd.  
·         pozvánky na sportovní a kulturní akce 
·         pozvánky na brigády dobrovolníků, kteří rádi v obci pomáhají 
·         účast ve veřejných anketách 
 Registrace je zdarma. V registračním procesu si můžete nastavit, jaké informace vás zajímají. Vaše údaje budou v 
bezpečí v souladu s GDPR obecným nařízením o ochraně osobních údajů.  
 

 Jak se zaregistrovat?  
1.       Přes webovou stránku https://zasmuky.mobilnirozhlas.cz/registrace 
2.       Přes mobilní aplikaci Mobilní Rozhlas Stáhnout pro Android Stáhnout pro iOS 
3.       Vyplněním registračního letáku a předáním na úřad obce Zásmuky 
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KULTURNÍ KOMISE MĚSTA  informuje 

 

VÝSTAVNÍ SÍ Ň 2022 
 

Po sérii výstav mapujících život našich prababiček a pradědečků jsme se zaměřili na tvorbu umělců a šikovných 
amatérů z našeho okolí. Nedávné události nás vybídly, abychom se letošní sezónu věnovali tvorbě ukrajinských 
umělců  žijících mezi námi. Někteří již mnoho let a co o nich víme? Proto bude letní výstava na zámku věnovaná malbě 
na hedvábí, obrázkům, drobné keramice a uvidíme, co ještě dalšího se nám podaří zajistit. Výstava bude jako vždy 
prodejní.  
Aktuálně se v městské knihovně pořádá prodejní výstavka Světlany Hart ( akrylové obrázky, malba na hedvábí, merino 
šály) a Larisy Nobilisové ( ikony). Výtěžek bude věnován na podporu zkoušené Ukrajiny. Budeme rádi, pokud si něco 
vyberete. Pokud nenajdete nic podle svého vkusu, třeba se vám zalíbí vystavené ukázky práce ilustrátorů dětských knížek. 
Ty ale na prodej nejsou.  
Pokud chcete vyjádřit podporu Ukrajině jiným způsobem, sledujte prosím informace městského úřadu o průběžně 
vyhlašovaných sbírkách. Buď na stránkách www.zasmuky.cz, městském rozhlase nebo aplikaci Mobilní rozhlas. 
 

ŠKOLY 

 

AKTIVNÍ ŽIVOT MATE ŘSKÉ ŠKOLY 
V ZIMNÍM OBDOBÍ 

Se zimním obdobím máme spojené hravé 
činnosti o polárních zemích. Hráli jsme si na 
Eskymáky, vyprávěli jsme si, jak Eskymáci 
vypadají a jak žijí, stavěli jsme jejich obydlí-iglú 
z kostek cukru či ze sněhu. Když podmínky 
dovolily, experimentovali jsme se sněhem a 
vodou. Na zahradě jsme stavěli sněhuláky, na 
kopečku jsme mohli bobovat. Zkrátka jsme si 
užívali zimní radovánky. V měsíci lednu jsme 
přivítali také zábavné divadlo O skřítkovi, které 
u dětí mělo velký ohlas. Loutky byly ručně 
vyrobené a na konci představení jsme si je mohli 
zblízka prohlédnout. 

Na počátku února jsme se vydali na pěší výlet kolem rybníčků, který je součástí našeho školního projektu „Malí 
ochránci“.Na startu nás přivítala víla Vodněnka. Seznámila děti s vodní říší a jejím následným putováním vyznačeném 
podle sněhových vloček. Jednotlivá stanoviště byla ve jménu vodních živočichů: například u kapra Šupinky jsme 
poznávali v ledu ukryté předměty, rak Klepetáč nás prosil o pomoc, abychom přenesli sněhové vločky ve formě vaty 
z rybníčku do rybníčku, s úhořem Lysáčkem jsme rozeznávali stopy lesních zvířat. Úkoly jsme úspěšně splnili a mohli 
pokračovat dále. Na dalším stanovišti se z nás na 
chvíli stali žabáci a vyzkoušeli jsme si žabí skoky od 
mety k metě. Pstruh Duháček zkoušel naše 
schopnosti při stavbě obrázků odrážejících se na 
vodní hladině - zrcadlovým způsobem, sumec 
Fousáček pro nás připravil házení papírových koulí 
do podběráku, štika Zubatka nám dala za úkol 
postavit rybu z dostupných přírodnin – z klacků, 
jehličí a šišek. Všechny úkoly plnily děti s chutí a 
radostí. Odměnou za celé putování byly výborné 
perníčky s motivem kapříka.  

Již tradičně nás ve školce čekalo také 
únorové masopustní veselí spojené s karnevalem. 
Děti si přinesly z domova vyrobené či zakoupené 
masky a karnevalové radovánky mohly začít! Radost 



5 

 

nám udělala speciální karnevalová svačinka, která byla ve stylu veselého klauna. Celý den jsme prožili ve veselé náladě, 
hráli jsme zábavné hry a soutěže. Mezi naše tradiční a oblíbené patří dětská diskotéka, tanec ve dvojici s předmětem, hra 
Židličkovaná a Klobouková.  V měsíci únoru zahájila třída Motýlků plavecký výcvik v Kolíně. Cílem výuky je seznámení 
dětí s vodou a postupně se učit základním pohybovým dovednostem.  
Rádi bychom upozornili rodiče na blížící se zápis do Mateřské školy v Zásmukách pro školní rok 2022-23, který se bude 
konat ve dnech 2. a 3.5.2022 od 10 – do 17 hodin. Bližší informace budou zveřejněny způsobem obvyklým, a to na 
vývěsce před budovou mateřské školy, na vývěskách ve městě Zásmuky a přidružených obcích, místním rozhlasem a na 
webu www.skolka-zasmuky.cz.                                                                                             Kateřina Procházková, učitelka 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

LETEM ŠKOLNÍM SVĚTEM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Je tady březen a ve vzduchu, ač po ránu ještě studeném, je cítit jaro. Covid ustupuje, což je povzbudivá zpráva, a zdálo by 
se, že nás čeká konečně příjemné jaro, jaké známe z doby před pandemií. Nikdo z nás určitě nečekal, že v době, kdy 
odkládáme konečně roušky a vyhlížíme vlaštovky, nedaleko od nás na Ukrajině vypukne válečný konflikt, jaký Evropa 
nezažila od konce 2. světové války. I naši žáci, zvlášť ti starší, samozřejmě sledují vývoj situace, ptají se. Zatím dnes 
víme o jedné ukrajinské holčičce, která přijde do naší školy na 1. stupeň. Právě děti trpí nejvíc. Moc si přejeme, aby 
celosvětová solidarita a ostatní aktivity pomohly co nejdřív utrpení lidí, především dětí, ukončit.  
A jaké jsou předjarní a jarní aktivity na naší ZŠ ? 

- Deváťáci žijí přijímačkami na střední školy a přípravou na ně. Pravidelně navštěvují semináře z českého jazyka a 
matematiky. Všichni již odeslali přihlášky, termín byl do 1. 3. 

- V únoru žáci 9. tříd prožili v knihovně zajímavou hodinu literatury na téma 60. léta 20. století u nás se zaměřením 
na tvorbu Karla Kryla. Moc děkujeme paní knihovnici! 

- V předjarním období proběhl sběr papíru, žáci celkem nasbírali rekordních téměř 5 tun papíru, tři nejlepší sběrači 
Jan Neckář, Bára Kýrová a Eliška Sahulová byli odměněni hodnotnými cenami a diplomy (viz foto). 

- Tradičně jsme také sbírali kaštany, čtyři pytle jsme pak věnovali panu Michálkovi pro lesní zvěř. 
- Od ledna škola pokračuje v programu Doučování žáků ohrožených školním neúspěchem, které probíhá již od září 

2021. Týká se žáků, kteří nepracovali v online výuce, kteří byli hodnoceni dostatečně na konci školního roku 
2020/2021, kteří opakovali ročník, i žáků s podpůrnými opatřeními. Učitelé a asistentky pedagogů zatím 
doučovali celkem 70 žáků. Investice je realizovaná z Národního plánu obnovy, doučování je financované 
Evropskou unií. 

- V únoru proběhly projektové hodiny zaměřené na ochutnávku cizokrajného ovoce. 
- Žáci osmých tříd navštívili v Čelákovicích výstavu řemesel, kde se mohli seznámit se školami a obory, na které 

by se chtěli příští rok hlásit. 
- Na konci března budeme mít dvě milé návštěvy. Děti ze zásmucké a chvatlinské MŠ se přijdou podívat na 

ukázkové hodiny do 1. tříd. 
V květnu pak opět chystáme pro budoucí prvňáčky Školu nanečisto. 

- 22. 4. proběhne zápis do 1. tříd. 
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- Od 22. 4. probíhá plavecký výcvik žáků 2. tříd. 
- Na duben chystáme prodejní velikonoční stánek v rámci velikonočních trhů pořádaných městem. 
- V květnu naši současní prvňáčci vyrazí na školu v přírodě v Rokytnici nad Jizerou. 
- Na stejné místo se v květnu chystají žáci 6. a 7. tříd na turistický kurz. 
- A jak jsme zvelebili naši školu?  

Do 5. A, 6. B, 7. A a 9. B byl pořízený nový nábytek. Dále máme 5 nových pojízdných magnetických tabulí. 
Pro žáky jsme pořídili nové notebooky a modernizujeme počítačovou pracovnu. Do ní přibyly i nové regály na 
beletrii, knihy budou od dubna žákům k dispozici na vypůjčení. Bližší informace najdete v příštím zpravodaji.  
Pro děti do družiny byly nakoupeny lega a nové společenské hry, ty byly zakoupeny i do školního klubu. 
Aktivit chystáme hodně. Věřme, že proběhnou v příjemné jarní atmosféře.        Mějte klidné jaro.  Soňa Součková 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA  

 
Jarní burza: Od 21. do 27. března 2022, zasedací místnost pod zdravotním 
střediskem, Zásmuky 450. V pondělí, úterý a ve středu probíhá příjem, od středy 
odpoledne do soboty prodej. Pořádáním jarních a podzimních burz se snažíme dávat 
věcem (oblečení, botám, hračkám, sportovním potřebám) další šanci na využití. 
Vidíme, že některé dětské oblečení (hlavně sezónní) zdaleka nestačí děti „unosit“.V 
nabídce se proto velice často objevují téměř nové věci za dobré ceny. Pokaždé máme 
v nabídce i oblečení pro dospělé, najdete tu i krabice s oblečením zdarma. Tím, že 
zájem prodávajících i kupujících roste, nás přesvědčuje o tom, že naše práce má smysl 
a doufáme, že i v této nelehké době využijí maminky možnost ušetřit při pořizování 
jarní a letní výbavy pro své děti.       G. Balabánová a A. Nouzáková 
 

Foto vlevo: na plakátě 
jedna z maleb na hedvábí 
Světlany Hart, vpravo: 
ikony Larisy Nobilisové. 
 

Nové knihy: Falcones: 
Malíř duší, Kvarnström: 
Pekárna s vůní skořice, 
Pekárna plná života, 
Keleová-Vasilková: Slzy a 

smích, Vondruška: Neviditelní, Follet: Propustka na svobodu, 
Francis: Křížová palba, Vyrovnaný účet, Niedl: Štvanice, Bauer: O 
život princezny, Klášterem obchází ďábel a řada dalších titulů.  
Velikonoční dílnička: středa 13. dubna 2022, 14.30 – 17.00 – 
vytvoříme si velikonoční dekoraci. 
 

MÍSTNÍ ORGANIZACE ČSOP informuje 

 
Vážení čtenáři,  
jaro 2022 začalo ději souvisejícími s událostmi na Ukrajině velmi smutně. Mysleli jsme si, že jsme v Evropě, a válka se nás 

netýká a najednou je během týdne vše jinak. V televizi vidíme, jak se Ukrajina mění v trosky a mnoho lidí z této blízké evropské 
země utíká, aby si zachránili život před válkou, kterou naše generace již nezažila. Zkusme podle svých možností co nejvíce pomáhat a 

nezapomenout i na přírodu. 
V březnu se obvykle těšíme na krásné a slunečné jaro. Vyvěšujeme budky pro hnízdící ptactvo. Je déle vidět, 

tak připravujeme obnovu projektů, které jsme v předchozích letech za účasti veřejnosti dokončili. V roce 2014 byla 
vybudována naučná stezka v zásmucké Bažantnici a  letos ji čeká pravidelná rekonstrukce. Stojany cedulí budou 
natřeny a pevněji ukotveny do země a u mohutného dubu Leopold bude instalován nový dřevěný brouk. Pozveme děti 

z naší MŠ, aby mu stejně jako v předchozím období vymyslely nové jméno. Na panelu Ptáci budou cedulky nahrazeny novými 
obrázky. Vše bude dokončeno odbornou firmou a ČSOP Zásmuky do konce měsíce června 2022. 

V měsíci dubnu se v letošním roce uskuteční  již 50. ročník přírodovědné soutěže „Zlatý list“, který se bude konat v 
zásmucké Bažantnici ve dnech 26.4. a 27.4.2022. Soutěž se koná opět po dvouleté pauze a je určena pro děti základních škol a 
oddíly Mladých ochránců přírody. Mezi naše pravidelné účastníky patří ZŠ a MŠ Zásmuky, ZŠ Bečváry, ZŠ Suchdol, Ekocentrum 
Říčany a náš oddíl Šestka Zásmuky. Mezi soutěžní disciplíny jsme zařadili tato témata: zoologie – netopýr živočich roku 2022, 
myslivost, včelařství, botanika - poznáváme rostliny kolem nás, ekologie život u rybníka, odpady, zodpovědný přístup k přírodě, 
práce pro přírodu.  
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V letošním roce bychom na počátku měsíce června rádi pořídili pro náš kroužek dva nové úly za účelem výuky včelařství a 
praktické ukázky chovu včel. V dubnu bychom rádi pomáhali při výsadbě nových stromů v rámci revitalizace Bažantnice, kterou 
v předchozím období opakované větrné počasí významně poničilo. Velmi citlivě sledujeme probíhající výstavbu na bývalé pile 
Zásmuky. Ponecháme ještě své hodnocení až na závěrečné dokončení stavebních prací. Doufáme, že nedojde k dalšímu výraznému 
kácení dřevin na okraji Bažantnice a jejich stav bude řešen s odborníky zabývajícími se ošetřením dřevin. Ze své praxe referenta na 
MěÚ OŽP Říčany mohu konstatovat, že mnoho věcí na přípravě projektové dokumentace mohlo být uděláno lépe, přesto závěrem 
věříme, že se dohodneme.  S přáním klidného jara.  Ing. Milan Petr 

 

POČASÍ 

 

Prosinec 2021: 9. 12. jsme se probudili do zasněženého rána – asi 8 cm, 12. 12. bylo slunečno – lehce nad nulou. 
V následujících dnech roztál sníh, přes den bylo kolem 5°C nad nulou. Načetli jsme 9 mm srážek. 19. 12. ostrý vítr 
změnil počasí, od 21. 12. mrzne i ve dne, srážky 5mm. V noci na 24. 12. přichází oteplení, napršelo 8 mm, na Štědrý den 
foukal celý den vítr, bylo 6°C, 26. 12. bylo ráno -8°C. 28. 12. přichází oteplení, odpoledne bývalo kolem 10°C, drobně 
pršelo  - 9 mm. Na Silvestra a na Nový rok bylo polojasno s teplotami až 11°C. V Klementinu naměřili rekord: 14,2°C. 
Celkový úhrn srážek za měsíc prosinec činil cca 38mm. 
 
Leden 2022: Konec roku 2021 a první 3 dny v novém roce byly nadprůměrně teplé. 4. 1. přichází ochlazení, prší. Na Tři 
krále bylo přes den nejvýše 2 °C. Do 11. 1. přicházely přeháňky dešťové i sněhové, teploty se pohybovaly kolem nuly, 
napršelo 19 mm. Do 17. 1. bylo kolem nuly, bez srážek. 17. 1. nás potrápil vítr ( až 11m/s) a přišlo období zatažené, se 
srážkami – 13 mm. Od 28. 1. začíná silně foukat, vítr přechází ve vichřici, 30.1. dosahoval až 12m/s. Celkový úhrn 
srážek za měsíc leden činil cca 32mm. 
 
Únor 2022: Do 5. 2. se střídaly sněhové a dešťové přeháňky, 12 mm srážek, teploty kolem 5°C, větrno. Od 6. do 15. 2. 
byly dny slunečné, jen 2 mm srážek, v noci mrazíky, odpolední teploty kolem 10°C. 10. února padaly teplotní rekordy – 
nejtepleji bylo v Čáslavi  - 14°C. 17. únor byl bláznivý den, co se týče počasí. Ráno bylo 12°C nad nulou, foukal silný vítr 
až 13m/s, v 9.00 padaly kroupy, prudce se ochladilo. Po městě jsou popadané popelnice, zásmučtí hasiči vyjížděli jenom 
za dopoledne 3x. V následujících dnech stále fouká, teploty kolem 8°C, přeháňky 7 mm. 24. 2. 2022 ráno konečně 
nefoukalo, zato přišla mrazivá zpráva z Ruska.  Odpoledne ve sněhové přeháňce spadlo 3 mm srážek. 28. 2. jsme ráno 
naměřili – 5°C. Únor byl nadprůměrně teplý. Celkový úhrn srážek za měsíc únor činil cca 24 mm. 
 

 DOŠLO NA ADRESU REDAKCE 

 

Po čem toužíme 

Víme to? A hlavně, uvědomujeme si, po čem bytostně touží každý člověk, aby byl šťastný, spokojený, vnitřně vyrovnaný a 
rád žil na světě? 

Zajisté toužíme po tom, abychom byli zdraví. Chceme být užiteční pro druhé, lásku rozdávat i přijímat. Mít přátelské 
mezilidské vztahy a především žít uprostřed láskyplné rodiny. – Někteří uvažují jen v rámci své vlastní osoby, snaží se vyniknout a 
uplatnit ve společnosti, dělá jim dobře obdiv druhých; mnohým stačí prosté uznání, když konají drobné či větší skutky pro potřebné. 
Jinými slovy: většina z nás touží naplnit svůj život nějakým smysluplným způsobem a zanechat po sobě dobrou stopu jako odkaz pro 
budoucí generace. 

Ale co svět světem stojí, základem k naplnění všech snů a ideálů je náš vnitřní klid, vyrovnanost, mír srdce – slovem 
POKOJ. Určitý neklid, rozruch, ba i nedorozumění mohou vnést do našich životů něco nového a lepšího, ale jedině s dobrou vůlí, 
otevřeností, pravdivostí a čestností všech zúčastněných! 

Skutečný pokoj, ne pouhý klid zbraní či ticho před bouří, přináší s sebou „něco“ nepopsatelně velkého, cenného, mocného a 
ničím nenahraditelného. Pokoj – jako vnitřní nadhled  – vytváří v člověku novou sílu a dává naději i v doslova beznadějné situaci. 
Skutečný pokoj nedokážou vytvořit pouze lidé sami od sebe, ale je to dar shůry. Pokoj, který se v nás rozhostí jako blahodárné a 
velmi vzácné požehnání. Pokoj, který je často v protikladu k moderní 
uspěchané a chvátající době, velmi rušné a neklidné společnosti. Proto se 
člověk rád uchyluje ven do přírody. Bývá šťastný při procházce v lese, když 
vnímá zpěv ptactva, bzučení hmyzu, vějícího vánku, hřejivé sluneční 
paprsky, šumění větví i padající kapky blahodárné vláhy - ono zvláštní, život 
obnovující „ticho“, které léčí neduhy těla i duše. V takovém životadárném 
tichu sice poznáváme, jak jsme malí, slabí a křehcí, ale zároveň můžeme do 
svých srdcí přijmout onen dar shůry, vnitřním zrakem vidět, proč tu jsme a 
jaký je náš úkol na této zemi a rozpoznat dokonce i cíl, k němuž směřujeme – 
smysl vlastního bytí. V takové chvíli si uvědomujeme, jak je život vzácný a 
krásný, a jak málo potřebujeme ke skutečnému štěstí! 
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Nastává předjaří. Příroda se opět rozvine do své plné krásy. Nepřehlédněme tyto nenahraditelné jedinečné okamžiky a 
buďme vděčni! Tak se v nás obnoví radost ze života a rozpoznáme smysl své vlastní existence. 
Úspěch, uplatnění ve společnosti a „zdravá kariéra“ mohou být užitečné a naplnit dobré snažení jen tehdy, máme-li o sobě i v sobě 
jasno, nehledíme-li pouze na sebe a svůj prospěch, ale chceme žít v souznění s druhými pro dobro celé společnosti. A to mnohdy od 

nás vyžaduje značné oběti a vnitřní sebezapření. Bez onoho blahodárného 
pokoje shůry to nedokážeme a nejsme schopni sami uskutečnit. Pokud 
v nás vzplanou emoce, ocitáme se nad propastí. Dnešní svět oplývá 
nejrůznějšími výzvami, návody a reklamami, jak žití naplnit pro co jeho 
nejvyšší spokojenost a kvalitu. Ale upřímně! Bylo by vždy toto veškeré 
naše směřování správné, užitečné a potřebné? Dá nám opravdu pohodu, 
spokojenost a štěstí? Přinese nám onen pokoj, po němž toužíme? – Vždyť 
zpravidla ani o své vlastní dovolené si nezvolíme ten správný odpočinek, 
abychom obnovili své fyzické i duševní síly a po návratu z cest se těšili, že 
se pustíme opět do práce a budeme dál tvořivě pokračovat v tom, kde jsme 
přestali. Obvykle platí, že po dovolené bychom potřebovali alespoň týden 
odpočinku a relaxace před nástupem do další práce. Proč asi? 
Pravda, naše nároky a potřeby se mění také s věkem, ale v zásadě 
základem všeho je náš vnitřní pokoj, klid a vyrovnanost. Záleží na tom, jak 

dokážeme přijímat skutečnou realitu, jaký je náš postoj k méně či více příznivým situacím, jak se stavíme k prožívanému dobru či 
nejrůznějším zkouškám, které čas od času doléhají na každého z nás. 

Pokud si to, milí čtenáři, uvědomujete, ze srdce vám vyprošuji takový pokoj, který nám ve své osobě přinesl samotný Pán 
Ježíš. Jako duchovní vám nemohu doporučit více než On sám, když pravil: „Pokoj vám zanechávám, svůj pokoj vám dávám; ne jako 
dává svět, já vám dávám. Ať se vaše srdce nechvěje a neděsí!“ (Bible, Janovo evangelium 14, 27) – „A pokoj Boží, převyšující každé 
pomyšlení, bude střežit vaše srdce i mysl v Kristu Ježíši.“  (Bible, Filipským 4, 7). 
Hluboce vnitřní a tvořivou radost s dobrou vůlí – pokoj převyšující každé naše pomyšlení – vám všem za Církev československou 
husitskou přeje                            Krasava Machová  krasava.machova@seznam.cz ), Fotografie v textu:   Ludmila Krejzová Machová. 
 

POZVÁNKY NA KULTURNÍ A SPORTOVNÍ AKCE V ZÁSMUKÁCH A OKOLÍ 

 

Sobota 14. května 2022 Kmochův jarní pochod aneb Ze Zásmuk do Zásmuk. Doufejme, že po dvou letech se opět 
sejdeme na startu našeho již tradičního výšlapu – v 10.00 hodin na Komenského náměstí.  
 

Sobota 4. června 2022, areál zámku v Zásmukách   ŽIVOT NEJEN PRO MATĚJE: nábor dárců kostní dřeně ve 
spolupráci s IKEM Praha. Možnost přímo na místě zapsání do registru dárců kostní dřeně. Zapsat se můžou zájemci od 18 
do 40 let. Připravuje se bohatý doprovodný program s hudbou, dobrým jídlem a pitím. 
 

Muzeum lidových staveb Kouřim, plánované národopisné pořady:  
Smrtná neděle 
3. dubna, 10.00 - 16.00 hodin 
Sezónu otevíráme tradičním vynášením smrtky a přinášením nového léta. 
Další plánované národopisné pořady:Bílá sobota 16. 4. 2022, Boží hod velikonoční 17. 4. 2022, Letnice 5. 6. 2022, 
Svatojánská noc 24. 6. 2022, Řemeslné pohádkové léto  2. 7., 9. 7., 16. 7., 23. 7., 30. 7., 6. 8., 13. 8. 2022, Dožínky 20. 8. 2022. 
 

INZERCE 

 

Prodej slepiček 
 

Červený Hrádek  prodává slepičky  typu Tetra hnědá,  Dominant všechny barvy, Green Shell-
typu Araukana a Dark Shell-typu Maranska. Stáří 16- 20 týdnů, cena 199 -245,- Kč/ ks                                                                                             
 
Prodej:      19. 4., 15. 5.  a  5. 6. 2022 
Zásmuky  –  u hasič. zbrojnice  -  16.10  hod. 
 
Výkup králi čích kožek –cena dle poptávky. Info :Po-Pá 9.00-16.00 hodin, tel. 601 576 270, 
728 605 840,www.drubezcervenyhradek.cz 
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JAK ŠEL ČAS NAŠIMI ULICEMI   3. díl obchody na Komenského náměstí 

 

 

 
Obchod Lukašovský, nedatováno 

 

Zásmucké náměstí Komenského – přirozené 
centrum našeho města procházelo v průběhu 
času velkými změnami. Kolik jen prodejního 
sortimentu se vystřídalo v domě čp. 90 – dříve 
obchod pana Lukašovského – železářství, 
pamatujeme si „Kovomat“, nábytek, dvoje 
potraviny….. 
 

Na náměstí bývala trafika, kašna, Husův 
pomník, na jejich místě jsou dnes nástupní 
ostrůvky s autobusovými čekárnami.  
 

 
 

SECESNÍ FASÁDY BEDŘICHA POKORNÉHO NA ZÁSMUCKU   2.DÍL - kovárny 

 

V dnešním díle seriálu se zaměříme na zdobené fasády tří kováren – v Sobočicích, 
v Horních Chvatlinách a v Krychnově.Všechny tři plastické obrazy na fasádách jsou si velmi 
podobné a spojuje je jediný vlastenecký motiv, který čerpá z epické básně Svatopluka Čecha 
Lešetínský kovář.  

Čechova báseň Lešetínský kovář měla velice pohnutý osud. Vyšla v roce 1883 
v Nerudových Poetických besedách. Náklad byl velice rychle rozebrán, zkonfiskována byla jen 
část výtisků. Zakázaná báseň byla šířena v opisech a  v zhudebnění. Druhé vydání pořídili krajané 
v Americe v roce 1892, doma došlo k reedici až po úpravách textu v roce 1899. V básni autor 
popisuje odpor statečného kováře bránící svou kovárnu s kladivem v ruce proti rozpínavým cizím 
podnikatelům, protestuje proti německému kapitálu a proti továrnám.  

Komenského náměstí, obchod Lukašovský, 1934 

Komenského náměstí, obchod Vaňátko, 1910  

Komenského nám., Čeněk Lukašovský sklad, nedatováno 
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Poprvé se tento motiv objevuje na fasádě kovárny v Sobočicích, kde 
je zachycena vrcholná scéna celé básně, v níž lešetínský kovář se 
kladivem v ruce staví na odpor vojákům, kteří ho vykazují z jeho 
vlastní kovárny. Fasáda je datována do roku 1924, v současné době je 
opravená. 
Stejná scéna byla zachycena na dnes již zaniklé kovárně Antonína 
Chloupka v Krychnově čp. 52. Fasáda byla datována letopočtem 
1938. Kovárna byla zbořena v roce 2012, na jejím místě je 
novostavba. 

Ze stejného roku pochází zcela identické 
zpracování tohoto námětu na kovárně Františka 
Homoly čp. 60 v Horních Chvatlinách. O tom, že 
téma lešetínského kováře bylo považováno za 
závažné, až nebezpečné svědčí také skutečnost, že 
v období protektorátu bylo vlastníkovi kovárny 
nařízeno reliéf odstranit nebo natrvalo překrýt. 
Fasáda se dochovala dodnes.                     AN 
 

Prameny: Berková, Jana: Úpravy fasád obytné 
zástavby 20. – 30- let 20. století na Kolínsku; 
Lehár, Jan: Česká literatura od počátku k dnešku. 
 

Fotografie v textu: str. 9: plakát k fimu Lešetínský 
kovář, natočeno 1924 – www.filmovyprehled.cz 
 

Vlevo nahoře: kovárna v Sobočicích, dříve byl na 
štítě do ulice ještě nápis: Josef Janata kovář a 
zkoušený podkovář – foto: www.cestyapamatky.cz 
 

Vpravo nahoře: kovárna v Horních Chvatlinách, foto AN 
Vpravo dole: Krychnov – štít domu čp. 52 – dům dnes již nexistuje – foto: www.cestyapamatky.cz 
Pokračování příště. 
___________________________________________________________________________ 
 
Přejeme Vám, milí čtenáři zpravodaje, hezké Velikonoce, jarní povzbuzení, pohodu a do 
budoucna více dobrých zpráv. 
 

Rádi otiskneme Vaše příspěvky, vítáme každou spolupráci.  redakce ZZ 
Foto: trochu inspirace  - jednoduchá velikonoční dekorace – www.pinterest.com. 
 
Zásmucký zpravodaj. Periodický tisk územního samosprávného celku. Občasník Města Zásmuky. 1/2022. Vydává Město Zásmuky, 
Komenského 133, Zásmuky. Evidenční číslo MK ČR E 10634. IČO 00235954. Redakční rada: Ing. Věra Veselá, Mgr. Soňa 
Součková, Anna Nouzáková, Jarmila Kulhánková, Dagmar Skyvová. Vychází v nákladu 240 ks. Příspěvky přijímá Městská knihovna 
Zásmuky, tel. 321796234, knihovna.zasmuky@tiscali.cz. Příští číslo vyjde v polovině června 2022, uzávěrka 4. června 2022. Redakce 
si vyhrazuje právo na krácení rukopisů nebo jejich neuveřejnění. Tisk vlastní. 


